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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je testování absolutní přesnosti GNSS RTK měření.

Experimentálně byla porovnána starší a novější GNSS aparatura celkem třemi

navrženými testy zaměřující se na změnu přesnosti vlivem zakrytého obzoru, délky

měřeného časového úseku a na vzájemné porovnání mezi sebou. Prakticky byla

provedena opakovaná měření na bodech s absolutními souřadnicemi. Naměřená

data byla vyhodnocena pomocí výběrových směrodatných odchylek v poloze

a výšce formou tabulek a grafů. Závěrem jsou výsledky analyzovány, okomentovány

a doplněny o porovnání s garantovanými přesnostmi od výrobce.
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ABSTRACT

The subject matter of this bachelor thesis is testing the absolute accuracy of GNSS

RTK measurements. Older and newer GNSS devices has been experimentally tested

by three proposed tests focusing on accuracy due to the obscured horizon,

the measured time period and comparison of the devices between themselves.

Measurements were repeated on points with absolute coordinates. The measured

data were evaluated by standard deviation in position and elevation in form

of tables and graphs. The results were analysed, commented, and compared with

guaranteed accuracy provided by producer.
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1 ÚVOD

GNSS technologie nacházejí s postupem času čím dál větší uplatnění v široké

škále oborů. Přední postavení zastávají především v geodézii, kde se staly běžným

prostředkem měření, a to všemi možnými nabízenými způsoby. Nejpoužívanější je

právě metoda RTK pro její jednoduchost, rychlé výsledky, snadné zpracování,

a především kvůli měření a vytyčování v reálném čase. Nicméně výrobci přicházejí

neustále s inovacemi a jejich rozmanitost nám dává větší možnost výběru než

například před 10 lety. Hlavním aspektem pro výběr je, mimo ceny a uživatelského

komfortu, vysoká přesnost měřicí aparatury. Ta je ale ovlivněna mnoha faktory, kvůli

kterým jsou výsledky měření spíše odhady skutečných hodnot s určitou přesností.

Snahou práce je zjištění absolutních přesností GNSS RTK měření pro dvě

zvolené GNSS aparatury, konkrétně Trimble GeoXR a Trimble R12i. První část je spíše

teoretická s uvedením do GNSS problematiky. Druhá hlavní část práce je zaměřena

na samotný experiment, jeho představení, provedení a vyhodnocení. Navrženy byly

celkem tři testy zaměřující se na změnu přesnosti vlivem zakrytého obzoru, délky

měřeného časového úseku a na vzájemné porovnání aparatur mezi sebou. Princip

postupu spočívá v opakovaném měření na bodech o absolutních souřadnicích.

Dosahované výsledky jsou prezentovány výběrovými směrodatnými odchylkami

ve formě přehledných tabulek a grafů. Součástí práce je také srovnání přesností

získaných měřením s přesnostmi garantovanými výrobcem. Měření je provedeno

v souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém Bpv.
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2 GLOBÁLNÍ NAVIGAČNÍ SATELITNÍ SYSTÉM

Global Navigation Satellite System, neboli GNSS, je společný název

pro všechny navigační systémy. Tato technologie je známa již od 70. let minulého

století (1973), kdy byl světu představen první satelitní americký armádní systém

NAVSTAR GPS. Postupem času zůstal princip zachován s výjimkou technického

vylepšení. Mezi nejznámější satelitní systémy patří již zmíněný americký GPS, ruský

GLONASS, evropský Galileo, čínský BeiDou, japonský QZSS a indický regionální IRNSS.

Jedná se o pasivní dálkoměrný systém. Družice vysílá navigační zprávu

ve formě radiových vln a přijímač je pouze přijímá. Nesená zpráva obsahuje mimo

jiné označení družice, její aktuální polohu a čas vyslání signálu. Poloha přijímače je

určena z jejich vzájemné vzdálenosti, resp. ze vzdáleností k nejméně čtyřem

družicím, která je ovlivněna chybami hodin družice a přijímače, proto mluvíme

o pseudovzdálenosti. Je-li vzdálenost určena z rozdílu času vyslání signálu družicí

a jeho přijetím přijímačem, mluvíme o kódovém měření. Je-li z rozdílu fáze přijatého

signálu a signálu v čase vyslání družicí, pak mluvíme o fázovém měření.

U kódového měření je předmětem určení pseudovzdálenosti tranzitní čas.

Přesnost tohoto typu diferenciálního měření se pohybuje v řádech decimetrů

až metrů. Z tzv. dálkoměrného kódu je znám čas vyslání signálu, jeho porovnáním

s časem přijetí získáme časový rozdíl 𝑑𝑡. Spolu se znalostí rychlosti šíření signálu 𝑐

lze vypočítat pseudovzdálenost dle jednoduchého vztahu (2.1).

𝑑 = 𝑐 ∙ 𝑑𝑡 (2.1)

U fázového měření se zpracovává demodulovaná dopplerovksy posunutá

nosná vlna, kdy je známa vlnová délka 𝜆 a měřený fázový posun 𝑑𝜑. Neznámou je

tzv. ambiguita. Jedná se o celočíselný počet vlnových délek nosné vlny mezi

přijímačem a družicí. Výsledná pseudovzdálenost se vypočte ze vztahu (2.2).

Přesnost je výrazně vyšší, v řádech centimetrů či dokonce milimetrů.

𝑑 = 𝑁 𝜆 + 𝑑𝜑 (2.2)

Pro určení polohy přijímače je zapotřebí přijmout signál alespoň od čtyř

družic. Z geodetického hlediska mluvíme o prostorovém protínání z délek.

Teoreticky by stačily družice tři, ale výsledná poloha by vlivem nepřesného chodu

hodin přijímače byla velmi orientační. K určení oprav hodin je potřeba družice čtvrtá.

Faktory ovlivňující výslednou přesnost jsou popsány níže v kapitole 2.2.
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2.1 METODY MĚŘENÍ GNSS

Metody měření lze rozdělit podle různých aspektů. Základní dělení je dle

způsobu získání výsledných souřadnic – metoda postprocesní nebo v reálném

čase. U postprocesní metody jsou data registrována během měření a výsledky

se získají dodatečně. Metoda měření v reálném čase, jinak známá jako RTK, spočívá

v získání výsledků ihned při měření. V současné době je v praktické geodézii nejvíce

využívaná právě RTK metoda, která umožňuje měření i okamžité vytyčení.

Geodetická měření se konají diferenciálním způsobem, kdy je současně

měřeno nejméně dvěma přijímači, přičemž se alespoň jeden musí nacházet

na bodě o známých souřadnicích. Výsledkem GNSS měření jsou souřadnice bodů,

nicméně při měření je určován vektor rozdílu souřadnic známého (base)

a neznámého (rover) bodu. Base je stanice statická, umístěna na bodě o známých

souřadnicích. Z rozdílu polohy měřené a své známé jsou zjištěny odchylky, na jejichž

základě rover určuje výsledný vektor. Průchod signálu atmosférou způsobuje určité

chyby, které se opravují pomocí korekčních dat. Namísto vlastní base stanice

se za poplatek využívá síť permanentních referenčních stanic. Příkladem jsou sítě

TopNET, GEOORBIT, Trimble VRS NOW nebo CZEPOS. Různé metody měření GNSS

jsou popsány v následujících odstavcích.

2.1.1 STATICKÁ METODA

Tato metoda je využívána pro získání vysokých přesností, jejichž hodnota je

závislá na době observace, která se pohybuje v řádu hodin či dní. Jedná se o časově

nejnáročnější metodu, avšak s nejpřesnějšími výsledky získanými postprocesně.

Principem je současné měření dvou či více referenčních přijímačů s vzájemně

dlouhými záměrami. Přesnost se pohybuje v rozmezí 3–5 mm a je využívána

především ve vyšší geodézii pro práce s maximální požadovanou přesností.

2.1.2 RYCHLÁ STATICKÁ METODA

Je podobná metodě statické, avšak s kratší observační dobou, která

se pohybuje v řádech minut až hodin (10-30 minut). Řadí se mezi postprocesní a je

využívána na kratší vzdálenosti do 15 km od referenčního bodu. Dosažitelná

přesnost je závislá na vzdálenosti a pohybuje se v rozmezí 5–10 mm + 1 ppm.

2.1.3 METODA STOP AND GO

Metoda na rozhraní metody statické a kinematické, kdy přijímač měří

i při přesunu mezi jednotlivými body. Druhý přijímač musí být po celou dobu

nehybný. Čas měření na určovaném bodě je zkrácen na několik sekund a výsledky

jsou opět získány postprocesně. Podmínkou je prvotní inicializace (vyřešení

ambiquit) a následné udržení signálu, nesmí dojít k jeho ztrátě. Dosažitelná

[…]


aparatura dosahuje naopak o něco lepších výsledků během kratšího časového

intervalu, především ve složce výškové.
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6.2.2 VLIV DENNÍ DOBY

Opět zde budeme vycházet z měření po 15 minutách z důvodu většího

množství dat. Porovnáno bude měření dopolední s odpoledním za účelem zjištění,

zda má denní doba nějaký vliv na výslednou přesnost. Nejprve se zaměříme

na GNSSap1 a poté na GNSSap2. Patřičné hodnoty jsou uvedeny v Tabulkách 10 a 11

a následně graficky zobrazeny. Modrá barva značí dopolední měření, oranžová

odpolední. V tabulce se zaměříme čistě na porovnání dopoledního a odpoledního

měření, rozdíly uvedené v posledních dvou sloupcích.

Tabulka 10 - Sm.o. GNSSap1: dopolední a odpolední měření

GNSSap1

DOPOLEDNE (9:00 - 14:00) ODPOLEDNE (14:00 - 17:00) DOPOL – ODPOL

s z opakování [mm] s vůči správné [mm] s z opakování [mm] s vůči správné [mm] s vůči správné [mm]

TB YX H YX H YX H YX H YX H

1 4,7 7,2 5,8 16,9 4,7 14,0 8,1 17,8 -2,3 -0,9

2 4,4 7,1 5,2 19,3 5,5 19,1 9,5 21,9 -4,2 -2,6

3 5,3 10,9 10,1 18,8 7,3 11,7 7,3 19,3 2,8 -0,5

4 9,7 12,7 13,1 13,3 8,3 15,6 11,7 17,8 1,4 -4,4

5 9,1 10,5 14,5 11,1 7,7 11,3 15,3 10,7 -0,8 0,4

6 7,9 10,7 14,5 11,8 17,2 26,1 21,1 25,1 -6,5 -13,3

7 21,9 42,1 32,4 47,0 46,9 69,0 61,1 75,7 -28,7 -28,8

�̅� 10,6 18,4 16,1 22,9 19,7 30,5 26,1 33,7 -10,0 -10,9

�̅�𝒃𝒆𝒛 𝑻𝑩𝟕 7,2 10,1 11,2 15,6 9,4 17,1 13,0 19,3 -1,8 -3,7

V posledních dvou sloupcích je mezi hodnotami patrná značná odlišnost.

Nižších hodnot bylo ale dosaženo během dopoledního měření, a to v poloze i výšce.

Graf 13 - Delší interval GNSSap1: sm.o.YX

Graf 14 - Delší interval GNSSap1: sm.o.H
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Graf 15 - Delší interval GNSSap1: sm.o.YX - detail

Graf 16 - Delší interval GNSSap1: sm.o.H - detail

Z grafů je patrná větší dosažená přesnost pro většinu TB v dopoledních

hodinách. Především pak pro výškovou složku, mimo TB5, kde bylo z neznámých

důvodů dosaženo nejlepší přesnosti. Sm.o. z opakování pro polohovou složku

nabývají obdobných hodnot jako sm.o. vůči správné hodnotě. U výškové složky bylo

v dopoledních hodinách na volnějším prostranství dosaženo značně lepších

přesností, až o 12 mm.

Tabulka 11 - Sm.o. GNSSap2: dopolední a odpolední měření

GNSSap2

DOPOLEDNE (9:00 - 13:00) ODPOLEDNE (13:00 - 17:00) DOPOL – ODPOL

s z opakování [mm] s vůči správné [mm] s z opakování [mm] s vůči správné [mm] s vůči správné [mm]

TB YX H YX H YX H YX H YX H

1 4,8 10,2 8,7 11,4 5,6 8,8 7,7 18,5 1,0 -7,1

2 4,4 6,7 7,7 12,0 5,7 8,3 9,9 18,4 -2,2 -6,4

3 6,2 9,1 7,0 17,7 3,9 11,7 4,9 25,3 2,1 -7,6

4 5,4 7,4 5,5 17,3 4,5 9,5 8,1 18,6 -2,6 -1,3

5 6,3 16,8 8,7 19,1 5,1 8,2 10,3 17,8 -1,6 1,3

6 8,5 9,9 11,4 11,5 6,6 15,3 10,2 19,3 1,2 -7,8

7 19,2 34,5 25,5 34,6 20,6 35,9 38,0 46,6 -12,5 -12,0

�̅� 9,2 16,3 12,4 19,2 9,2 16,7 16,5 25,4 -4,1 -6,2

�̅�𝒃𝒆𝒛 𝑻𝑩𝟕 6,1 10,5 8,4 15,2 5,3 10,6 8,7 19,8 -0,3 -4,6

Rozdíly v polohové složce nabývají různých kladných a záporných hodnot

s převážně nižšími hodnotami v dopoledních hodinách. Výšková složka je výrazně

přesnější také v dopoledních hodinách.

Graf 17 - Delší interval GNSSap2: sm.o.YX
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Graf 18 - Delší interval GNSSap2: sm.o.H

Graf 19 - Delší interval GNSSap2: sm.o.YX - detail Graf 20 - Delší interval GNSSap2: sm.o.H - detail

Závěrem lze říct, že lepší měřické, observační a možná i atmosférické

podmínky pro získání větších přesností jsou vhodnější pro obě aparatury

v dopoledních hodinách, především pak pro složku výškovou.

6.2.3 PRŮBĚH SM.O. V ČASE

Veškeré výpočty byly provedeny z oprav neboli rozdílů naměřených

souřadnic TB od „správných“. Tyto opravy pro složku polohovou (Y, X) a výškovou (H)

byly vyneseny v měřených časech do grafů. U starší aparatury je hustota dat nižší

z důvodu většího množství vyloučených odlehlých měření. Pro ukázku jsou součástí

přílohy grafy pro TB1 a TB7 (Přílohy 3 a 4). Všechny grafy jsou součástí Elektronické
