**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>TESTOVÁNÍ ABSOLUTNÍ PŘESNOSTI GNSS RTK MĚŘENÍ</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>ANNA CHRBOLOKOVÁ</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Speciální geodézie
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra speciální geodézie, FSv ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Práce má významně výzkumnou povahu a proto jej hodnotím jako náročnější.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání bylo splněno.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<b>Studentka byla mimořádně aktivní, řešení průběžně konzultovala v dohodnutých termínech.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Výzkumná povaha zadání vyžadovala seznámení se s novými softwary, postupy a úvahami, a proto odbornou úroveň hodnotím výborně.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Práce je psána patřičně technickým stylem a přehledně. Lze vytknout v některých částech pouze snad až přílišnou snahu vyjádřit vše, z čehož vznikají komplikovaně čitelné věty.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>Výběr zdrojů hodnotím jako odpovídající.</b>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<b>Bez komentáře.</b>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Práce přináší zajímavé výsledky pro praktické použití aparatur GNSS ve spojení s metodou měření RTK s připojením do sítě permanentních stanic, je zpracována způsobem odpovídajícím požadavkům na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: